1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2018

Aos onze dias do mês de maio de 2018, às 08:30 (oito horas e trinta minutos), na sala do setor de
licitação, Alex Jose de Paula – Pregoeiro, Presidente da Comissão de Licitação, Lucimar Flauzina de Jesus –
Membro da Comissão, Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane Aparecida Balbino-
Membro da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital
de Pregão Presencial n° 023/2018, Processo n° 031/2018, referente a Aquisição de materiais grosso e
pesado de construção, com a finalidade de atender as necessidades da secretaria de obras de Ibertioga –
MG.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o extrato do edital foi publicado no mural da
Prefeitura e Imprensa Oficial de Minas Gerais, Jornal “O Panorama” e pagina oficial do município.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame:

PROPONENTE

ENDEREÇO REPRESENTANTE

MARIA DA GLORIA DE ARAUJO
AFONSO
CNPJ:11.016.587/0001-43

Praça Santo Antonio,484 – Centro –
Iberioga-MG -  CEP:36.225-000

GISLAINE ARAUJO
AFONSO
CPF:051.385.796-65

FABRICA DE MANILHAS MILHO
BRANCO LTDA
CNPJ:02.996.515/0001-19

BR 267 KM 122,5 – Igrejinha – Juiz de
Fora-MG

WAGNER FAGUNDES DE
OLIVEIRA
CPF:041.009.966-08

DANI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ:27.589.503/0001-09

Rua João Dias,93 – Bairro Botafogo –
Alfredo Vasconcelos-MG

EDUARDO JOSE
PISSOLATI
CPF:553.016.816-72

Todas as empresas presentes apresentou a documentação conforme especificado em edital, estando

assim todas por credenciada.

Após os credenciamentos a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas”, conforme
resultado que segue, apurado através das planilhas de lances assinadas por todos os presentes e
em anexo nos autos.

Item Descrição do produto

Un. med Quant Marca

Vr Unit Vencedora

01 Areia fina para reboco

MTs³ 250 PROPRIA

125,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

02 Areia lavada grossa

MTs³ 250 PROPRIA

125,00

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

03 Areia Media

MTs³ 250 PROPRIA

125,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

04 Areia Grossa com Cascalho
lavado(seixo rolado)

MTS³

200

PROPRIA

145,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

05 Barras rosqueavel 1/4x1 m
com 200 porcas e arruelas

UN

20

KRONA

6,30

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

2

06 Barras rosqueavel 3/16 x1m
com 200 porcas e arruela

UN

20

KRONA

5,63

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

07 Barras rosqueavel 3/8 x1 m
com 200 porcas e arruelas

UN

20

KRONA

9,30

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

08 Barras rosqueavel
51/16x1m com 200 porcas
e arruelas

UN

20

KRONA

8,63

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

09 Basculante de metalon p/
banheiro de 60x40cm

UN

30

METASUL

58,33

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

10 Bloco de concreto
39x19x19cm

UN 12000 PROPRIA

2,90

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

11 Bloco de concreto
39x19x9cm

UN 12000 PROPRIA

2,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

12 Pedra marroada

MTs³ 300 PROPRIA

130,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

13 Buchas fixação 3 mm

UN 300 PROPRIA

0,10

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

14 Cal para massa de
reboque(20kg)

SACO 150 HIDRA

10,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

15 Cascalho da pedreira

MTs³ 50 PROPRIA

145,00

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

16 Curva curta 90º branca pvc
150mm

UN 80 KRONA

48,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

17 Curva Longa 45º branca
pvc 75mm

UN 50 KRONA

6,00

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

18 Curva Longa 45º branca
pvc 100mm

UN 50 KRONA

6,50

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

19 Curva Longa 45º branca
pvc 150mm

UN 20 KRONA

29,00

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

20 Junção redução 150 x
100mm

UN 80 KRONA

6,50

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

21 Lixa para madeira redonda
n°80

UN 50 WOLD BOSCH

7,90

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

22 Pó de pedra

MTs³ 300 PROPRIA

170,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

23 Prego 26x84 (kg)

KG 30 GERDAL

13,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

24 Saídas para calhas zinco 50
mm

UN 20 LEROI MERLIN

5,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

25 Tijolos furado 14x19x9cm

UN 5000

1,10

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

26 Tijolos maciço tamanho
padrão

UN 30000

0,52

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

3

27 Mangueira Preta ¾ com
parede reforçada, com
mínimo de 2mm de
espessura.

MTs 5000 PLASTILIT

6,99

DANI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

28 Tubos de 250 x 250mm
com 6m de cumprimento

UN 100 KRONA

251,00

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

29 TE de 250 x 250mm

UN 50 KRONA

109,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

30 Junção de 250 x 250mm

UN 50 KRONA

69,80

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

31 Redução de 250 x 150mm

UN 50 KRONA

130,00

MARIA DA GLORIA DE
ARAUJO AFONSO

32 Canaletas de concreto tubo
meia cana com Diametro
interno de 200mm, altura de
1000mm, espessura da
parede de 30mm.

UN 500 FMMB

24,00

FABRICA DE MANILHAS
MILHO BRANCO LTDA

33 Canaletas de concreto tubo
meia cana com Diametro
interno de 300mm, altura de
1000mm, espessura da
parede de 30mm.

UN 500 PREDAPI

31,05

DANI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

34 Canaletas de concreto tubo
meia cana com Diametro
interno de 400mm, altura de
1000mm, espessura da
parede de 40mm.

UN 500 FMMB

39,00

FABRICA DE MANILHAS
MILHO BRANCO LTDA

35 Canaletas de concreto tubo
meia cana com Diametro
interno de 500mm, altura de
1000mm, espessura da
parede de 50mm.

UN 500 PREDAPI

86,80

DANI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

36 Canaletas de concreto tubo
meia cana com Diametro
interno de 600mm, altura de
1000mm, espessura da
parede de 60mm.

UN 500

 DESERTO

37 Tubo simples em concreto
com diâmetro de 200mm,
comprimento 100cm,
espessura da parede de
30mm

UN 500 FMMB

36,50

FABRICA DE MANILHAS
MILHO BRANCO LTDA

38 Tubo simples em concreto
com diâmetro de 300mm,
comprimento 100cm,
espessura da parede de
35mm

UN 500 FMMB

45,00

FABRICA DE MANILHAS
MILHO BRANCO LTDA

4

39 Tubo simples em concreto
com diâmetro de 400mm,
comprimento 100cm,
espessura da parede de
35mm

UN 500 PREDAPI

62,29

DANI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

40 Tubo simples em concreto
com diâmetro de 500mm,
comprimento 100cm,
espessura da parede de
35mm

UN 500 PREDAPI

95,00

DANI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

41 Tubo simples em concreto
com diâmetro de 600mm,
comprimento 100cm,
espessura da parede de
35mm

UN 500 FMMB

123,00

FABRICA DE MANILHAS
MILHO BRANCO LTDA

42 Tubo simples em concreto
com diâmetro de 800mm,
comprimento 100cm,
espessura da parede de
35mm

UN 500 FMMB

264,30

FABRICA DE MANILHAS
MILHO BRANCO LTDA

43 Mourões de concreto reto
2,5 m , para divisão de
propriedades , cercamento
7 furos para passar arame
ou para amarrar o
alambrado

UN 400 FMMB

61,00

FABRICA DE MANILHAS
MILHO BRANCO LTDA

44 Mourões concreto ponta
curva , 2,5m cercamento de
propriedades , com arame
ou alambrado 7 furos para
fixação

UN 400 FMMB

62,30

FABRICA DE MANILHAS
MILHO BRANCO LTDA

45 Bloquete de concreto
sextavado de 25x25x6cm

MT² 5000 PREDAPI

79,30

DANI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

46 Meio fio de concreto
medindo 80 x 8,5 x 30 cm

UN 1000 PREDAPI

20,65

DANI MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

47 Telha Fibra Ondulada
Incolor 2.44x0.50x0.6mm

UN 1000 ETERNIT

39,00

MARIA DA GLORIA DE

ARAUJO AFONSO

Itens desertos:

Item Descrição do produto

Un. med Quant

36 Canaletas de concreto tubo meia cana com Diametro interno de
600mm, altura de 1000mm, espessura da parede de 60mm.

UN 500

5

Após o julgamento das propostas, e a fase de lances, a equipe passou a verificação dos documentos
de habilitação, estando todas as empresas vencedoras nos lances classificadas.

Diante dos fatos acima a equipe promulgou o resultado conforme segue acima, uma vez que a

documentação de habilitação encontra-se correta conforme exigências editalicia.

Fora perguntado da intenção de interposição de recurso, ato continuo todos presentes abriu mão de

tal direito.

Após, os participantes presentes, dispensou a assinatura da ata, solicitando seu envio por email,

conforme endereço constante nas propostas.

A documentação e propostas de todos os participantes, encontram-se apartadas aos autos.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 11:00 (ONZE HORAS) que segue assinado pelos

presentes onde, será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 11 de maio de 2018.

Alex Jose de Paula
Pregoeiro

João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão

Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão

 Luciane Aparecida Balbino-Membro da Comissão

	ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2018